
хе-1 
№ 698-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 26.04.2024 № 678  

г.Чудово 
 

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 
79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 
 

 

Во исполнение подпрограммы «Патриотическое воспитание населения 

Чудовского муниципального района» муниципальной программы Чудовского 

муниципального района «Реализация государственной молодежной политики и 

гармонизация межнациональных отношений в Чудовском муниципальном 

районе на 2024 – 2028 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Чудовского муниципального района от 29.12.2023 № 2336, Администрация 

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести с 27 апреля по 13 мая 2024 года цикл мероприятий, 

посвященных 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов. 

2. Утвердить прилагаемые: 

состав организационного комитета по организации проведения 

мероприятий, посвященных 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов; 

План подготовки и проведения мероприятий, посвященных 79-й 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов; 

Программу праздничных мероприятий, посвященных 79-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

3. Рекомендовать обеспечить ОМВД России по Чудовскому району: 

3.1. общественный порядок во время церемонии возложения венков и 

цветов в соответствии с прилагаемым Планом подготовки и проведения 

мероприятий, посвященных 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов; 

3.2. в период проведения праздничных мероприятий с 1 по 10 мая  

2024 года включительно патрулирование памятников, воинских захоронений и 

памятных мест. 

4. Комитету жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта 

и благоустройства Администрации Чудовского муниципального района: 



2 

 

4.1. выполнить мероприятия по уборке улиц и по праздничному 

оформлению города Чудово; 

4.2. провести уборку на территории мемориального комплекса «Вечный 

огонь» (до 05.05.2024). 

5. Рекомендовать Главам сельских поселений: 

5.1. обеспечить контроль по приведению памятников, памятных знаков, 

обелисков, воинских захоронений и прилегающих к ним территорий в 

надлежащее состояние (до 05.05.2024); 

5.2. провести работу с шефствующими организациями по надлежащему 

состоянию закрепленных памятников, памятных знаков, обелисков, воинских 

захоронений и прилегающих к ним территорий (до 05.05.2024). 

6. Отраслевым (функциональным) органам Администрации Чудовского 

муниципального района организовать мероприятия согласно утвержденным 

документам. 

7. Комитету финансов Администрации Чудовского муниципального 

района выделить комитету культуры, спорта и архивного дела Администрации 

Чудовского муниципального района денежные средства за счет подпрограммы 

«Патриотическое воспитание населения Чудовского муниципального района», 

подпрограммы «Реализация государственной молодежной политики и 

гармонизация межнациональных отношений в Чудовском муниципальном 

районе на 2024 – 2028 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Чудовского муниципального района от 29.12.2023 № 2336. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района 

Должикову И.В. 

9. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 

 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
           



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 26.04.2024 № 678  

 

 
СОСТАВ 

организационного комитета по организации проведения  
мероприятий, посвященных 79-й годовщине Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

Шеляпин В.Н. - Глава Чудовского муниципального района, 
руководитель организационного комитета; 

Должикова И.В. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района, заместитель руководителя 
организационного комитета. 

Члены организационного комитета: 

Алексеев С.Б.  - Глава Трегубовского сельского поселения  
(по согласованию); 

Гутман Е.В. - директор Муниципального бюджетного учреждения 
«Чудовский краеведческий музей»; 

Данилова Е.В. - председатель комитета образования Администрации 
Чудовского муниципального района; 

Дроздова Т.В. - председатель районного Совета ветеранов войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранительных органов  
(по согласованию); 

Копылова Н.А. - председатель комитета культуры, спорта и архивного 
дела Администрации Чудовского муниципального 
района; 

Круглова И.Н. - председатель комитета инвестиций, 
предпринимательства и сельского хозяйства 
Администрации Чудовского муниципального района; 

Лапынин В.Г. - начальник ОМВД России по Чудовскому району  
(по согласованию); 

Макарова Т.В.  - начальник отдела культуры комитета культуры, спорта 
и архивного дела Администрации Чудовского 
муниципального района; 

Максимов И.А. - Глава Грузинского сельского поселения  
(по согласованию); 

Марцинюк Е.А. - командир Чудовского областного поискового отряда 
имени А.Ерастова (по согласованию); 

Мещерякова О.Ю. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района; 

Парамонова Е.А. - председатель жилищно-коммунального, дорожного 
хозяйства, транспорта и благоустройства 
Администрации Чудовского муниципального района;  

 

 



2 

 

Семёнова Э.В. - военный комиссар города Чудово, Чудовского и 
Маловишерского районов (муниципальный)  
(по согласованию); 

Соловьёв А.П.  - директор Чудовского филиала АО «Новгородоблэлектро» 
(по согласованию); 

Харитонова М.С. - директор Муниципального бюджетного учреждения 
«Молодёжный центр «Диалог»; 

Шанаева Ю.В.  - заместитель Главы Успенского сельского поселения  
(по согласованию); 

Щеголева С.С. - главный редактор Чудовского подразделения Областного 
государственного учреждения «Агентство 
информационных коммуникаций» (по согласованию). 

_____________________________ 



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 26.04.2024 № 678  

 

 

ПЛАН 

подготовки и проведения мероприятий,  
посвященных 79-й годовщине Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный                            
за исполнение 

1 2 3 4 

Организационные мероприятия 

1 Совещание при заместителе Главы 
администрации Чудовского 
муниципального района 
«Подготовка и проведение 
мероприятий, посвященных 79-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне  
1941-1945 годов: 

утверждение состава 
организационного комитета по 
организации проведения 
мероприятий, посвященных 79-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне  
1941-1945 годов (далее - 
оргкомитет); 

утверждение Плана подготовки и 
Программы проведения 
мероприятий, посвященных 79-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне  
1941-1945 годов, (далее - программа) 

до 03.05.2024 заместитель Главы 
администрации 
муниципального района 
Должикова И.В. 

2 Размещение программы на сайте 
Администрации Чудовского 
муниципального района  

до 03.05.2024 комитет культуры, 
спорта и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее - комитет 
культуры, спорта и 
архивного дела); 

отдел информатизации 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

 

 
 



2 

 
1 2 3 4 

3 Информирование о праздничных 
мероприятиях через анонсы в 
социальных сетях, средствах 
массовой информации 

постоянно, 
согласно 

программе 

отдел организационно-
контрольной работы 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

исполнители программы  

4 Проведение рейдов по проверке 
состояния воинских захоронений 

до 05.05.2024 комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела; 

Администрации 
сельских поселений (по 
согласованию) 

5 Взаимодействие с предприятиями, 
организациями Чудовского 
муниципального района по участию 
в подготовке и проведении 
мероприятий, посвященных 79-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне  
1941-1945 годов: 

чествование ветеранов, работавших 
на предприятиях, поздравление их 
через средства массовой 
информации; 

в течение 
всего 

периода 
подготовки и 
празднова-
ния даты 

отдел организационно-
контрольной работы 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

комитет культуры, 
спорта и архивного дела  

участие предприятий в митингах и 
праздничных мероприятиях 

согласно 
программе  

 

6 Организация трудового десанта по 
приведению в порядок памятных 
знаков, мест установки 
мемориальных знаков Героям 
Советского Союза, чьими именами 
названы улицы города Чудово: 

памятный знак В.А. Гречишникова - 
МАОУ «СОШ № 1 
им.Н.А.Некрасова»; 

памятный знак И.С. Черных - МАОУ 
«СОШ № 4»; 

памятный знак С.К. Косинова - 
МАОУ «Гимназия «Логос»; 

памятный знак «Рубеж обороны» - 
МАОУ «СОШ» д.Трегубово; 

памятный знак Я.М. Иванова - 
МАОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы; 

памятный знак летному экипажу  
В. Гречишникова, П. Семенова,  
Н. Буракова - МАОУ «СОШ» 
с.Грузино; 

до 05.05.2024 комитет образования 
Администрации  
Чудовского 
муниципального района  



3 

 

 
1 2 3 4 

 памятный знак землякам-оскуйцам - 
Оскуйский филиал МАОУ «СОШ» 
с.Грузино; 

воинское захоронение (пл.Ленина) 
МАОУ «ООШ» п.Краснофарфорный 

  

7 Организация встреч с ветеранами, 
проведение уроков мужества, 
посещение ветеранов на дому 

до 09.05.2024 комитет образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее - отдел по работе 
с молодежью и 
межнациональным 
отношениям)  

8 Праздничное оформление улицы 
Некрасова 

до 05.05.2024 МКУ «ГХГЧ» 

9 Обеспечение подключения 
электропитания для звуковой 
аппаратуры на митингах:  

 МКУ «ГХГЧ» 

ул.Большевиков; 08.05.2024 
до 10.00 

 

на мемориале «Вечный огонь» 09.05.2024 
до 09.00 

 

10 Организация митингов:  

08.05.2024 
11.00 

комитет образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

на мемориале воинского 
захоронения ул.Большевиков; 

на мемориале «Вечный огонь»; 09.05.2023 
11.00 

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела; 

на воинских захоронениях сельских 
поселений 

согласно 
утвержден-
ному плану 

мероприятий 

Главы сельских 
поселений (по 
согласованию) 



4 

 
 

1 2 3 4 

11 Организация и проведение 
Всероссийских сквозных 
патриотических акций: 

«Вахта памяти» - содействие в 
проведении весенней поисковой 
экспедиции Чудовского поискового 
отряда им.А.Ерастова; 

захоронение останков воинов в 
с.Успенское 

 
 
 

22.04.2024 - 
06.05.2024 

 

07.05.2024 
12.00 

комитет образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела; 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 

12 Организация поздравлений 
участников и инвалидов Великой 
Отечественной войны, подвоз 
участников и ветеранов Великой 
Отечественной войны на митинг и 
торжественные мероприятия 

06.05.2024 - 
09.05.2024 

ОАУСО «Чудовский 
КЦСО» (по 
согласованию) 

13 Организация медицинского 
обслуживания: 

 комитет образования  
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; на митинге ул.Большевиков; 08.05.2024 

на митинге «Вечный огонь» 09.05.2024 комитет культуры, 
спорта и архивного дела 

14 Организация почетного караула на 
мемориале «Вечный огонь» 

09.05.2024 
с 10.30 

комитет образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

15 Организация проведения 
оружейного залпа на митингах: 

 ОМВД России по 
Чудовскому району (по 
согласованию); 

на воинском захоронении 
с.Успенское; 

07.05.2024 
12.00 

на мемориале воинского 
захоронения ул.Большевиков; 

08.05.2024 
11.00 

на мемориале «Вечный огонь» 09.05.2024 
11.00 

16 Приобретение венков, цветов для 
проведения торжественной 
церемонии возложения  

до 07.05.2024 комитет культуры, 
спорта и архивного дела  

17 Изготовление гирлянды для 
проведения торжественной 
церемонии возложения  

до 08.05.2024 отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 



5 

 
 

1 2 3 4 

18 Организация работы полевой кухни: 

мемориал «Вечный огонь» 

09.05.2024 
11.30 

Чудовское районное 
потребительское 
общество (по 
согласованию) 

19 Подготовка и проведение культурно-
массовых спортивных мероприятий 

согласно 
утвержденной 

программе 
праздничных 
мероприятий 

исполнители и 
соисполнители 
утвержденной 
программы 

________________________________ 



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 26.04.2024 № 678  

 

 
ПРОГРАММА 

праздничных мероприятий, посвященных 79-й годовщине  
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

№ 
п/п 

Дата 
проведения 

Наименование мероприятия Место проведения Ответственные 

1 2 3 4 5 

Районные массовые мероприятия 

1 06.05.2024 
12-00 

Торжественный митинг, посвященный 
79-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 

Памятный знак «Рубеж обороны 377-й 
стрелковой дивизии» д.Трегубово 

Администрация Трегубовского 
сельского поселения 

2 06.05.2024 
12-30 

Торжественный митинг, посвященный 
79-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 

Памятный знак 311 стрелковой 
Двинской Краснознамённой ордена 
Суворова дивизии д.Трегубово 

Администрация Трегубовского 
сельского поселения 

3 07.05.2024 
11.00 

Митинг «Победный май» Воинское захоронение д.Переход Грузинский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч»  

4 07.05.2024 
12.00 

Торжественная церемония захоронения 
воинов, останки которых найдены в ходе 
поисковых работ с соблюдением 
воинских ритуалов 

Воинское захоронение с.Успенское МБУ МЦ «Диалог»; 

МБУ «МСКО «Светоч» 

5 08.05.2024 
11.00 

Митинг «Поклонимся великим тем 
годам..!» 

митинг на воинском захоронении 
д.Арефино АВТОКЛУБ 

Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
Светоч»; 

Администрация Трегубовского 
сельского поселения 



2 

 
 

1 2 3 4 5 

6 08.05.2024 
11.00 

Торжественный митинг, посвященный 
79-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 

Воинское захоронение г.Чудово, 
ул.Большевиков 

МАОУ «СОШ № 4»; 

МБУ «МСКО «Светоч» 

7 09.05.2024 
09.00 

Автопробег «Салют Победа!» по местам Боевой Славы 
(мемориальный комплекс «Вечный 
огонь»; ул.Большевиков; 
пос.Краснофарфорный; с.Грузино; 
Любунь гора; с.Оскуй; д.Серебряницы) 

Чудовский ДОСААФ; 

НРОО «Творческий центр 
«Территория успеха» 

8 09.05.2024 Тематическая площадка «Юность, 
опаленная войной…» 

территория городского фонтана МБУ МЦ «Диалог» 

9 09.05.2024 
10.00 

Митинг «Наша память живет, наша 
память священна…»  

Братская могила советских воинов п. 
Краснофарфорный 

ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО Светоч» 

10 09.05.2024 
10.00 

Митинг посвященный 79-й годовщине  
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов 

Воинское захоронение д.Лезно, 
ул.Волховская 

Администрация Успенского 
сельского поселения; 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

11 09.05.2024 
10.00 

Митинг посвященный 79-й годовщине  
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов 

Памятный знак односельчанам 
с.Успенское 

Администрация Успенского 
сельского поселения; 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

12 09.05.2024 
11.00 

Митинг, посвященный 79-летию Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов «Наша память живет! Наша 
память – священна!»  

Мемориальный комплекс «Вечный 
огонь» 

МБУ «МСКО Светоч» 

13 09.05.2024 
11.00 

Участие в Митинге, посвященному Дню 
победы 

город Чудово, мемориальный комплекс 
«Вечный огонь» 

ОАУСО «Чудовский КЦСО» 



3 

 
 

1 2 3 4 5 

14 09.05.2024 
11.00 

Митинг «Поклонимся великим тем 
годам..!» 

Воинское захоронение д.Селищи Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч»;  

Администрация Трегубовского 
сельского поселения 

15 09.05.2024 
11.00 

Митинг посвященный 79-й годовщине  
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов 

Воинское захоронение д.Зуево Администрация Успенского 
сельского поселения 

16 09.05.2024 
11.30 

Митинг, посвященный 79-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов 

Воинское захоронение д.Марьино, 
ул.Победы 

Администрация Успенского 
сельского поселения; 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

17 09.05.2024 
11.00 

Митинг «Памяти павших, во славу 
живых» 

Воинское захоронение с.Грузино, 
ул.Гречишникова 

Грузинский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч»; 

Грузинская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

18 09.05.2024 
12.00 

Митинг «За подвиг поклонимся низко»; 

Праздничная программа «Вспомним те 
великие годы» 

Воинское захоронение д. Суворовка Дубецкий ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч»; 

Суворовская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

19 09.05.2024 
12-00 

Торжественный митинг, посвященный 
79-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945г.г. 

Воинское захоронение «Любино Поле» Администрация Трегубовского 
сельского поселения 

20 09.05.2024 
13.00 

«Майский салют» праздничная 
тематическая программа 

площадь МБУ «МСКО «Светоч» МБУ «МСКО «Светоч» 



4 

 

 
1 2 3 4 5 

21 09.05.2024 
13.00 

«Зови же, память, снова 45-й» - митинг 
ко Дню Победы. 

д.Спасская Полисть у Памятного знака 
Барсукову И.М. 

Спасско-Полистский ЦД МБУ 
«МСКО «Светоч»; 

Спасско – Полистская сельская 
библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

22 09.05.2024 
13.00 

Митинг «Весна великой Победы». Воинское захоронение с.Оскуй. Оскуйский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Мероприятия подведомственных учреждений 

23 в течение мая Мастер – класс по ДПИ «Цветы для 
победителей» 

МБУ «Художественная галерея»  
малый зал 

МБУ «Художественная галерея»  

24 02.05.2024 
17.00 

В рамках акции «5 фильмов о войне» 
бесплатный показ фильма «Брестская 
крепость» 

МБУ «МСКО «Светоч» МБУ «МСКО «Светоч» 

25 03.05.2024 
15.00 

Конкурс детских рисунков на асфальте 
«День Победы!»  

площадь МБУ «МСКО «Светоч» МБУ «МСКО «Светоч» 

26 03.05.2024 
17.00 

В рамках акции «5 фильмов о войне» 
бесплатный показ фильма «Герой 115» 

МБУ «МСКО «Светоч»  
малый зал 

МБУ «МСКО «Светоч» 

27 04.05.2024 
10.30 

Открытый турнир по волейболу, 
посвященный Дню Победы в Великой 
отечественной войне 1941-1945 годов 
среди мужских команд. 

МАУ «ДС «Молодежный» МАУ «ДС «Молодежный» 

28 04.05.2024 
13.00 

Межрайонный конкурс 
исполнительского мастерства, 
посвященный 79-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 

МБУ «МСКО «Светоч» МБУ «МСКО «Светоч» 

29 04.05.2024 
13.00 

Концерт «Великий май, победный май» Оскуйский ЦД МБУ «МСКО «Светоч» Оскуйский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 



5 

 
 

1 2 3 4 5 

30 05.05.2024 
12.00 

Выставка детского рисунка «С днем 
Победы!» 

Грузинский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Грузинский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

31 05.05.2024  
10.00 

14.00 

Выставка детских рисунков «Пусть 
всегда будет МИР!»; 

Час истории «Идут по полю 
женщины…» 

Оскуйская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

Оскуйская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

32 05.05.2024 
10.00 

Выставка – память «Живем и помним» МБУ «МЦБС» МБУ «МЦБС» 

33 05.05.2024 
12.00 

Выставка «Книжная полка писателей – 
фронтовиков» 

Краснофарфорная сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

Краснофарфорная сельская 
библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

34 05.05.2024 
12.00 

Час памяти «Этот день Победы» Зуевская сельская библиотека  
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

Зуевская сельская библиотека  
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

35 06-08.05.2024 
(по договорен-

ности со 
школами) 

Военно-игровой турнир «Наследники 
Победы» (младший школьный возраст); 

Литературно-музыкальная композиция 
«Острое перо и…автомат!» (средний и 
старший школьный возраст); 

Беседа у книжно-иллюстративной 
выставки «Читаем вместе о войне» 

детская библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

детская библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

36 06-08.05.2024 
(по 

договоренности 
со школами) 

Патриотический час «Во имя памятного 
дня» 

МБУ «МЦБС» МБУ «МЦБС» 

37 06.05.2024 
10.30 

Акция «Была весна - была Победа!» д.Селищи Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 



6 

 
 

1 2 3 4 5 

38 06.05.2024 
14.00 

Выставка «И вспомнить страшно, и 
забыть нельзя» 

МБУ «МЦБС» МБУ «МЦБС» 

39 06.05.2024 
15.00 

Творческое занятие «Окна Победы»; 

Беседа «Победный май» 

Краснофарфорная сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

Краснофарфорная сельская 
библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

40 06.05.2024 
15.00 

«Георгиевская ленточка» - 
патриотическая акция. 

д.Спасская Полисть Спасско-Полистский ЦД МБУ 
«МСКО «Светоч» 

41 06.05.2024 
15.00 

Мастер – класс «Цветы Победы» Селищенская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

Селищенская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

42 06.05.2024 
17.00 

В рамках акции «5 фильмов о войне» 
бесплатный показ фильма «Летчик» 

МБУ «МСКО «Светоч»  
малый зал 

МБУ «МСКО «Светоч»  

43 06.05.2024 
17.30 

«Эти годы забывать нельзя!» концерт 
преподавателей и учащихся МАУ ДО 
«ДШИ им. В.С.Серовой» 

МАУ ДО «ДШИ им. В.С.Серовой» 
концертный зал 

МАУ ДО «ДШИ им. В.С.Серовой» 

44 07.05.2024 
10.00 

Обзор книг у выставки «Порохом 
пропавших страницы» 

Грузинская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

Грузинская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

45 07.05.2024 
11.30 

Час памяти «Герои давно отгремевшей 
войны» 

Восстанская городская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

Восстанская городская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

46 07.05.2024 
12.00 

Открытие выставки рисунков «Ради 
жизни на земле» 

Дубецкий ЦД МБУ «МСКО «Светоч»  Дубецкий ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч»  

47 07.05.2024 
12.00 

Велопробег «Виват Победа» спортивный 
забег 

площадь ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч»  

ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч»  

48 07.05.2024 
13.00 

Всероссийская акция «Георгиевская 
ленточка» 

по с.Грузино Грузинский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 



7 

 
 

1 2 3 4 5 

49 07.05.2024 
14.00 

«Эти песни, спетые на войне» - 
праздничная программа. 

Трегубовский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Трегубовский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

50 07.05.2024 
15.00 

Акция «Прочти книгу о войне» Спасско-Полистская сельская 
библиотека структурное подразделение 
МБУ «МЦБС» 

Спасско-Полистская сельская 
библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

51 07.05.2024 
15.00 

Открытие выставки «Галерея ветеранов» 
из фондов МБУ «Чудовский 
краеведческий музей» 

МБУ «Чудовский краеведческий 
музей» выставочный зал музея 

МБУ «Чудовский краеведческий 
музей» 

52 07.05.2024 
17.00 

В рамках акции «5 фильмов о войне» 
бесплатный показ фильма «Звезда» 

МБУ «МСКО «Светоч»  
малый зал 

МБУ «МСКО «Светоч»  

53 08.05.2024 
10.30 

Акция «Георгиевская ленточка»  на воинском захоронении д.Арефино 
АВТОКЛУБ 

Селищенский ЦНТЛ МБУ «МСКО 
«Светоч» 

54 08.05.2024 
12.00 

Выставка в формате стихосушка «Я 
обнимаю всех живых» (к 100-летию со 
дня рождения Б.Окуджавы) 

Краснофарфорная сельская библиотека  
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

Краснофарфорная сельская 
библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

55 08.05.2024 
13.00 

Акция «Георгиевская ленточка» д.Суворовка Дубецкий ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

56 08.05.2024 
15.00 

Открытие выставки «Одной картины» в 
рамках празднования Дня Победы 
Праздничный концерт 

МБУ «Художественная галерея» 
большой зал 

МБУ «Художественная галерея» 

57 08.05.2024 
15.00 

Книжная выставка «Путь к Победе» Спасско-Полистская сельская 
библиотека структурное подразделение 
МБУ «МЦБС» 

Спасско-Полистская сельская 
библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

58 08.05.2024 
15.00 

Час мужества «Какими они были 
солдаты 1941 года» 

Трегубовская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

Трегубовская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

59 08.05.2024 
17.00 

В рамках акции «5 фильмов о войне» 
бесплатный показ фильма «Офицеры» 

МБУ «МСКО «Светоч»  
малый зал 

МБУ «МСКО «Светоч»  



8 

 
 

1 2 3 4 5 

60 08.05.2024 
17.00 

«Песни великого подвига!»- концертная 
программа 

ЦД Краснофарфорный МБУ «МСКО 
«Светоч»  

ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч»  

61 08.05.2024 
17.00 

Соревнования по плаванию, 
посвященные Дню Победы в Великой 
отечественной войне 1941-1945 годов, 
среди занимающихся в группах и всех 
желающих 

бассейн «Дельфин» МАУ «ДС «Молодежный» 

62 09.05.2024 в 
течение дня в 

группе 
ВКОНТАКТЕ 

08.30 - Утренняя музыкальная зарисовка 
«Песни Победы»; 

12.00 - Выставка работ художников 
фронтовиков из фонда МБУ 
«Художественная галерея»; 

19.00 - Минута молчания; 

22.00 -  #наночьглядя Фонарики Победы 

МБУ «Художественная галерея» 
https://vk.com/club46153765 

МБУ «Художественная галерея» 

63 09.05.2024 
(по 

согласованию) 

Экскурсия автопробег «Салют Победа!» 
Совместно с Чудовским ДОСААФ, 
НРОО «Творческий центр «Территория 
успеха» 

по местам Боевой Славы МБУ «МЦБС» 

64 до 09.05.2024 Экскурсии по выставке Заслуженного 
художника РФ А.А. Варенцова и 
С.Акифьевой  

МБУ «Художественная галерея» 
большой зал 

МБУ «Художественная галерея» 

65 09.05.2024 
09.30 

Акция «Бессмертный полк» - шествие п.Краснофарфорный ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч»  

66 09.05.2024 
12.00 

Акция «Георгиевская ленточка» улицы села Оскуй. Оскуйский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

67 09.05.2024 
12.00 

«Победа в сердце каждого живет! 
Тематическая программа 

Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

 

 

 

 

https://vk.com/club46153765


9 

 
1 2 3 4 5 

68 09.05.2024  
12.00 

Соревнования по футболу. Открытие 
летнего футбольного сезона, 
посвященные Дню Победы в Великой 
отечественной войне 1941-1945 годов 
среди юношеских команд. 

стадион «Темп» МАУ «ДС «Молодежный» 

69 09.05.2024 
12.00 

Акция «Страницы памяти»  Оскуйская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

Оскуйская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

70 09.05.2024 
13.30 

Праздничная программа «Вспомним те 
великие года» 

д.Суворовка Дубецкий ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

71 09.05.2024 
15.00 

«Дети мира - детям войны»- 
поздравление с Днем Победы детей 
войны на дому. 

д.Спасская Полисть Спасско-Полистский ЦД МБУ 
«МСКО «Светоч» 

72 12.05.2024 
11.00,12.00 

Мастер-класс «Салют Победы» МБУ «Художественная галерея»  
малый зал 

МБУ «Художественная галерея» 

Образовательные учреждения 

73 27.04.2024 Урок Мужества «Подвигу жить в веках» МАОУ «СОШ» с.Грузино Денисова К.А. 

74 27.04.-
08.05.2024 

Акция «Подарок ветерану» МАОУ «СОШ № 1 им.Н.А.Некрасова» Ремезова О.Н. 

75 29.04-07.05.2024 Акция «Письмо солдату» МАОУ «СОШ» с.Грузино Данилова А.Н. 

76 01.05.-
15.05.2024 

Участие во Всероссийской Акции «Сад 
Памяти» 

Территории населённых пунктов, в 
которых проживают обучающиеся 
МАОУ «СОШ» с.Грузино 

Данилова А.Н. 

77 01.05.-
08.05.2024 

Помощь в благоустройстве воинских 
захоронений, расположенных в селе 
Грузино, селе Оскуй, деревне 
Серебряницы. 

с.Грузино, с.Оскуй, д.Серебряницы Данилова А.Н. 

78 01.05-08.05.2024 Конкурс рисунков «Я рисую мир» МАОУ «СОШ» с.Грузино Данилова А.Н. 

79 01.05-09.05.2024 Участие во Всероссийской Акции «Окна 
Победы» 

МАОУ «СОШ» с.Грузино Данилова А.Н. 

 



10 

 
1 2 3 4 5 

80 01.05.-
09.05.2024 

Участие во Всероссийской Акции 
«Георгиевская ленточка» 

МАОУ «СОШ» с.Грузино Данилова А.Н. 

81 02-08.05.2024 Конкурс рисунков МБОУ «НОШ № 6» Киртаева М.В. 

82 02.05.2024 Тематический классный час «Солдатская 
котомка» 

МАОУ «СОШ № 1 им.Н.А.Некрасова» Ефремова С.С., совет музея 

83 03.05.2024 Классный час «Что такое фашизм» МАОУ «СОШ № 1 им.Н.А.Некрасова» Обухова Т.В. 

84 06.05.2024 Урок-презентация «Улицы нашего 
города» 

МАОУ «СОШ № 1 им.Н.А.Некрасова» 
(начальная школа) 

Ремезова О.Н. 

85 07.05.2024 Классный час «День Победы» МБОУ «НОШ № 6» Киртаева М.В., Дойников Н.И. 

86 08.05.2024 Конференция-концерт «Нельзя забыть 
весенний этот день» 

МАОУ «СОШ» с.Грузино Данилова А.Н. 

87 08.05.2024 Возложение цветов к Вечному огню МБОУ «НОШ № 6» Киртаева М.В., Дойников Н.И. 

88 08.05.2024 
16.00 

Праздничный концерт  ЦД Краснофарфорный МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Ларина М.В., Васильева К.С., 
классные руководители 

89 09.05.2024 Участие в митингах, посвященных Дню 
Победы 

с.Грузино, с.Оскуй Денисова Н.В. 

90 09.05.2024 
10.00 

Митинг у воинского захоронения  п.Краснофарфорный Ларина М.В., Васильева К.С., 
классные руководители 

91 13.05.2024 «Урок Памяти» МАОУ «СОШ» с.Грузино Данилова А.Н. 

_______________________________ 


